*Caput XIII.*

## C A P U T XIII.

## Jacobus Werckhmann, Abbas XIII.

## §. I.

## Quale fuerit Jacobi regimen, &amp; quando mortuus.

**V**ito liberè cedente, pedum & Mitra cesserunt Jacobo, præsentibus Reverendissimis Abbatibus, Michaële Urspergensi Electionis Moderatore, Mathia Minoraugeensi, & Ludovico Sorethensi, canonice electo 24. Augusti anno 1589. jure homagii Subditos sibi obstrinxit die Septembri septima; actum hunc suâ præsentia solennizariunt Reverendissimi Præfules Michaël Urspergensis, Georgius & Vitus, uterque resignatus, ille Urspergensis, hic Roggenburgensis. Patria Jacobi Sorethum fuit, ubi propè Candidos adolevit, inter Candidos Roggenburgi in Abbatem excrevit. Literarum amator tenerrimus, litteratorum fautor præcipuus, non pepercit sumptibus, ut viros haberet eruditos. Unde quot annis Fratres suos ad celeberrimum omnigenæ literaturæ Dilinganum emporium emisit, qui nunquam non scholastico pulvere gloriose sondidi ad lares suos redierunt. Ex his Michaëlem Probst Successorem, Simonem Maurer, Joannem Kopp, & Hieronymum Utler S. Lucius vidit Abbates laudatissimos: Churwaldia verò Michaëlem Jäger, Joannem Buck, Casparum Keckh & Georgium Häberle habuit Administratores solertissimos. Sic ad pulpita Musarum gloriose, at minùs laudabiliter ad mensam nummulariam sedit Jacobus. Nam Viti premens vestigia 16. Augusti anno 1584. pagum Zaisertshoven venditione vertit ad alienos, onere de ligno prospiciendi alienatis rursus Roggenburgo remanente.

Venditionem suo modo compensavit emptio, aut saltem Jacobi emendavit factum, non sine consensu Protectoris Serenissimi, Patris Abbatis Reverendissimi, Vicarii Generalis amplissimi factum. Jam anno 1556. jus Patronatū ad Parochiam Christertshovensem unā cum juribus & bonis eidem annexis venum obtulerant Nobiles Carolus & Michaël de Welden, sed repulsam tulit uterque. Id qua de causa factum, non est nostrum divinare. Crambem, licet antiquam, Roggenburgo tamen magis placitaram *Dietricus de Horben in Kyngenberg Sac. Casar. Majestatis & Serenissimi Archiducis Austriae Ferdinandi Consiliarius*, & hujus per Marchionatum Burgoviensem Supremus Præfectus recoquere, Jacobus autem noster super cibo isto, qui levissimus videbatur aliis, nequam naufragare cœpit, etiam de arrha jamjam locutus. De felici rerum successu nil dubitans, Dietricus ut pretium majus reciperet, extollere parochiam, laudare incorporata bona novit perbenè, non tamen subtitit onera, quod videlicet quis pro tempore existens Pastor annuatim Collatori scaphas octo filiginis mensurā Memminganā mensuratā pendere, 40 insuper aut 56. florenos sub titulo cujusdam reservationis solvere teneatur. Pretium proin exigit maximum, paulò post descendit ad majus, denique contentus minori. In hoc rerum articulo optimum fore censuit Jacobus Abbas, si manus ultima contrahentium negotio admoveretur in Monasterio nostro. Verū quia negotia alio vocabant Dietricum, ut præfens huic vacaret, delegavit filium suum Georgium de Horben, quocum 15. Martii 1595. contractus omnimodo & perfectè initus est, dum Abbas supra duo florenorum millia sexcentos solvere promisit, Georgius centum in paratis pecuniis petiit, cæteros ad censum annualiter præstandum reliquit. In diebus illis parochiae præerat R. D. Joannes Buchschuester Clericus Sæcularis, qui prò dolor (& Clericis caro sua domesticus inimicus est) non quidem ultra crepidam sapuit, sed omnino desipuit, amore captus adituæ. Ut scandalum brevi migraret ex animo plebis, Plebanum scandalosum procul ab oculis fieri petiit novus Ecclesie Patronus, Jacobus Abbas. In vota petentis descendit Officium Augustanum, & ab officio suo Joannem amovit ad turpia Dine amoribus motum. Erat proin Joannes iste de Venerabili Clero sæculari novissimus Apostolorum, in cuius locum subintravit Pastor candidus è gremio Roggenburgensi nominatus.

Plura de Jacobo non habet, quæ referat, calamus. Quiescit ergo, quoniam & Abbas ad requiem abiit æternam anno 1610. Abbatiale Scutum quod attinet, supra digonum, infrà semicirculare fuit. Transversè bis sectum tribus areolis constabat: superior usque ad centrum Scuti argentea virum referebat nigris vestitum, & tres ariftas (Monasterio à nomine congenitas & usque modò in sigillis tam Abbatis quam

Conveniūs exprimi solitas) manu ferentem: in altera, quæ cœrulea est, tres stellæ micant: infima ex auro soleam ferream in medio, cum clavo eidem perpendiculariter supposito, in cuspide collocato exhibebat.

## §. II.

*De Statu Ecclesiarum S. Lucii & Churwaldiæ.*

**M**itra Sancti-Lucensis invisas exosa tenebras Caput, super quod requiesceret, annulus, in quo scintillaret, ambiebat digitum. Sedit illa super Caput Matthæi, insinuavit se iste digito Agricola. At neque Matthæus homo erat ambitious, ut tiaram caput ambientem estimaret, neque Agricola diu superbire voluit annulo, qui manum suam noverat esse natam aratro. Igitur Matthæus Agricola primò Canonicus Roggenburgensis, dein Administrator, tandem electus anno 1597. Abbas S. Lucii, deposita mitra, Roggenburgum redit 1599.

Matthæum secutus est Simon Maurer, itidem ex Canonico Roggenburgensi Administrator, ex Administratore Abbas S. Lucii. Desponsatus absenti, in præsentis Sponte amplexus involare unicè gestiebat Simon. Neque à proposito deterrebat difficultatum lapis, qui inter Alpes plurimus occurrebat. Hunc ut felicius moveret, Mitratos Provinciæ Sueviæ Patres in partem laboris evocavit, quibus suam quoque operam pro recuperanda S. Lucii Abbatia addixit Zelosissimus Abbas Canonici Wilthinensis propè Oenipontum in Tyroli. Secundavit vota Patrum Deus; quippe in Transactione Lindaviensi, à Reverendissimo & Serenissimo Archiduce Austriae Leopoldo cum delegatis Rhœtiæ Confœderatorum Commissariis inita, ceteros inter articulos conclusum est, omnia illa, quæ circa bona Ecclesiastica olim per vim à Rhœtis attentata fuerant, nulla esse & irrita, consequenter ablata unâ cum Monasterio S. Lucii denuò Canonicis Præmonstratensibus restituenda. Sed moras traxit executio, quia stomachabatur injuria, parere justa præcipienti, & reddere injustè sibi parta. Igitur suam interponit authoritatem Reverendissimus & Illustrissimus DD. Alexander Schappius, Episcopus Campaniensis, S. Sedis Apostolicæ ad Helvetos & Rhœtos Nuntius, & Curiæ tunc subsistens tam fortiter suadet, tam feliciter restitutionem non differendam persuadet tribus communibus Rhœtiæ Ligis, ut publicum & authenticum restitutionis ac installationis Instrumentum erexerint, quod incipit: *Nos Præsides & Oratores Fæderis, ditionis, que Marienfeldensis in Conventu Curiæ congregati fidem universis facimus, notumque reddimus. Cum inter Reverendissimi Principis ac DD. Leopoldi Archiducis &c. Dominos Commissarios ex una parte, ex altera verò inter Delegatos à Communibus tribus Ligis &c. &c.* Peracta hunc in modum Simonis Abbatis immissione, ipsius quoque Monasterii & templi actualis traditio subsecuta est. Sed, pro dolor! utrumque ab insultantibus fidei Catholicæ adversariis adeò devastatum & profanatum fuerat, ut non nisi ingenti pecuniarium summa ad restaurandum opus fuisset necesse. Ad hæc, qui sanctè promissi fuerant, Census, redditus, bonaque immobilia ab injustis possessoribus nequaquam sunt restituti. Cum igitur Simon Maurer domum Domini reædificare non valeret, ad locum, unde venerat, discessit, ibique paulò post non sine suspicione propinata à quodam Pretigoio veneni decessit, postquam Sancti-Lucensibus Beneduri laudatissimus & melioribus fatis dignissimus Abbas præfuisset annis viginti & uno.

Ultima anni dies Sylvestro Pontifici Maximo sacra est, ultimus, qui Sacris Pontificalibus gloriabatur Churwaldiæ, Sylvester fuit. Professus ad S. Lucium in Præsulem postulatus à Jacobo Abbe nostro, anno 1589. die 29. Januarii investitus est. Cognomine Schrof ad Scopulos verè allisit Churwaldiam, cui per annos decem plus obfuit, quam præfuit. Unde Sylvestro in pace deposito, mitram depauperata domus posuit, & se Administratoribus supposuit, quorum primus erat Michaël Jæger Canonicus Roggenburgensis.

## §. III.

*Expediuntur brevi calamo, quæ hoc & sequenti tempore in Causa Corporis Insassiaci acta.*

**U**t Causa hæc sat! odiosa nostrum non frangat calamus, nos frangemus filum, eantum obiter notando, quæ sequioribus acta sunt annis. Anno 1603. Præfecti Bur-

Burgovienses insimulantur, variis modis & artibus elidere ac eludere articulos ab utraque parte initos. 1619. in novis Comitiis statuuntur nova remedia ad retundendos insultus. Anno 1653. peremptoriè postulatur Fridericus Abbas noster, ut quotam suam nongentorum florenorum Iolvat, quatenus stipulata viginti florenorum millia Ferdinando Archiduci absque ulteriori mora extradi possint. Porro hæc pecuniarum Summa Serenissimo Archiduci eo ex capite adpromissa est, quod filum processus, ad Judicium Cameræ Imperialis delati, ruperit, & articulos ab *interim* dictos pro futuris perpetuis temporibus confirmaverit. Ex quibus liquidò constat, quæ pernicioса crumenis hæc causa extiterit, ut propterea mirum videri nemini debeat, Reverendissimum Bonaventuram nostrum ejusdem fuisse hostem infensissimum.

Eodem anno novus cum Serenissimo Archiduce Carolo tractatus initus est super interim-articulis. Anno 1657. Augustæ consultatum denuò super quibusdam gravaminibus, ad quæ tollenda Serenissimi Commissarius suaſit, Insassiaci denuò quotam aliquam pecuniariam traderent, secus jura Burgoviensia vi denique fore tuenda. Igitur stipulata sunt 9000. florenorum, ita quidem, ut, priusquam pars media solveretur, ratificatio extradatur, resolutio autem super quibusdam aliis punctis, typo mandatis, ante solutionem residua quantitatis. Anno 1658. die 28. Januarii venerunt litteræ Oeniponto, quibus invitabantur Insassiaci, vellent ibidem per Deputatos comparere 26. Martii, ut tandem aliquando differentiis meta poneretur. Cum autem Insassiaci exciperent, ejusmodi delegationem facere metas suæ potestatis excedere, eo quod causa concerneret etiam Principes immediatos & liberos Imperii status, secundis litteris Oenipontanum regimen insinuavit, Serenissimum Archiducem, nisi dictis die, hora, & loco adesset Deputatus, aliis demum adminiculis Jura sua defensurum. Utrum dein compositio quædam fuerit subsecuta, nec affirmare nec ausim negare. Illud liquidò constat, etiamnum hodiè tricis non esse finem, & fors duraturas, donec mundi finis aderit. Supersedemus igitur cæteris, utpote ex obliquo tantum Canoniam nostram respicientibus, & in unoquoque Cœnobiorum Archivio facile inveniendis. Non tamen prætermittimus ea, quæ singillatim concernunt Imperiale Monasterium nostrum. Convertimur ergo ad domestica.

## C A P U T XIV.

## Michaël Probst, Abbas XIV.

## §. I.

*Michaël Abbas Zelosissimus.*

**H**ic vir hic est, quem ore sexcenties reduplicato nunquam satis dilaudare poterit Roggenburgum. Natus Krumbaci, oppidō duabus à Roggenburgo horis distante, à parentibus dictus est *Probst*, bono omnię, fore ut aliquando salutaretur Abbas. Musarum lacte benè potatus, moribus verè lacteis imbutus, non lacteam sed spinis signatam & à Deo - Homine præmonstratam cum Præmonstratenibus inire gestit Roggenburgi Viam. Virum gravem, licet nemini gravem, præfetulit juvenis. Poëticā lyrā eruditè cecinit, è rostris fortiter dixit, ad pulpītum profundè docuit, Theologica ad fundum usque edoctus in Athenæo Dilingano. Ad officia quævis natus, ad varia est destinatus, domi Cellarium utilissimum, foris in Braittenthal Pastorem Zelosissimum, Churwaldiae Administratorem solertiſſimum agendo, ut proin utroque cæcūtiſſet oculo Roggenburgum, si, dum morte clausit oculos Jacobus, suos ad alium convertiſſet, præter Michaëlem. Itaque pro meritis suis amplissimis in Abbatem Amplissimum electus est anno Salutis, & Canonizæ nostræ ob electionem talis tantique Viri verè salutari, Millesimo, sexcentesimo, decimo, die Mensis Martii nona, præfuturus inter Martios etiam furores feliciter. Electioni præsedit Reverendissimus D. Joannes Abbas Urspergensis, assistebant Reverendissimi DD. Balthasar Rothenensis, & Martinus Sorethenensis Abbates.

Primum prima decent, primum Michaëlis regimen auspicaturi principium fuit. Nempe zelus domus Dei comederat Abbatem, ut solam Dei gloriam sitire videretur. Monumenta certè reliquit talia, qualia Roggenburgi visa sunt nunquam, quia ex omnium sententia ad Sanctissimi Patriarchæ nostri Norberti formam optimè elaboratus, omnem in eo curam posuit, ut, quæcumque vel mediatè vel immediatè Divino servitio consecrari solerent, & pretiosa & splendida forent. Calicem argenteum auróque

## 106 HISTORIÆ ROGGENBURGENSIS

obdutum miræ magnitudinis, insigni arte & fusi præcipue operis decore conspicuum fieri curavit anno 1614. cui anno mox sequenti alium arte & opere similem sed paulo minorem adjunxit. Primum etiamnum affervat servabitque Roggenburgum in perpetuum Præfus memoriam.

Anno 1628. multis expensis in honorem S. Crucis aram exstruxit, quam Gustavus Adolphus Sueciæ Rex artis esse miraculum dixit, siisque severissime præcepit, ut illæsum atque intactum relinquerent. Neque Gustavo soli sed & omnibus, quotquot gnari rerum artisque æstimatores viderunt, ab eminenti artis sculptoriæ dexteritate & personarum, ut loquimur, ad vivum expressarum varietate admirationi fuit, à pede usque ad Ecclesiæ caput pertingens. Id modò dolemus summoperè, quod operi æternitate dignissimo, sed tinearum dentibus corroso locus esse non possit in Ecclesia recens ædifieata. Ejusdem Praxitelis artificio scalpro elaborata in Choro posuit sedilia Canonorum Deo laudes cantantium, quæ ex parte dextra Sanctorum, è sinistra Sanctarum imaginibus affabre factis condecorantur. His adjecit quatuordecim Statuas majores eadem manu & arte è ligno sculptas, Christi Domini scilicet, Apostolorum & Evangelistarum, æquali ex utraque parte ordine arcubus inferioris fornícis dispositas, & per totam Ecclesiam divisas. Artificium posthumus quoque stupebit oculus. Nunquid magna dicimus? sed his majora percipite, non nisi Præfulum maximò dignissima opera. Organum in òdæo posuit numeris omnibus absolutissimum, quod totidem linguis, quot fistulis stanneis, in laudem Authoris amplissimi vocale per sera resonabit sœcula. Ipsum aded templum detractis senilibus rugis juvenescere docuit, dum fornicem imposuit admodum venustam. Tantus pro gloria Domus Dei Zelus propriæ domus limitibus coarctari non valuit, etiam foras progressus. Namque Mindelzellæ Ecclesiam parochialem, à Canonico Urspergensi administrari solitam, altari perquam eleganti ornavit anno 1631. die 25. Junii.

Hæc pro decore Domus, alia fecit, ut cum decore omnia fierent in domo Dei Quem in finem Canonorum auxit numerum, ne laus Divina minueretur. Insignis porrò Mariophilus à cultu filii ad honorandam ejus Matrem & oculos & animum concedit, diutino & non frustraneo labore desudans, ut A. R. P. Joannes Göttert SS. Theologiæ Magister, Sacri & Celeberrimi Ordinis F. F. Prædicatorum per universam Germaniam Provincialis facultatem concederet, in Ecclesia Ingstadiana erigendi Marianam Sacratissimi Rosarii confraternitatem. Ad opus hoc perficiendum ab A. R. P. Thoma Saltner Conventus Kirchhemiensis Priore deputatus est Venerabilis P. Conradus Hess ejusdem Ordinis & Conventus, ut prædictam B. V. Mariæ Congregationem Ingstadio implantaret, arâ summa eidem destinatâ, eo quidem pacto, ut Rmo. DD. Michaëli & ejus Successoribus libera deinceps maneret potestas, quoscumque Confraternitati immatriculandi, additis omnibus gratiis, privilegiis ac indulgentiis huic Archi-Confraternitati concessis. Quod profectò opus dixerim tot encomiis celebrandum, quot ultrâ sœculum eloquentissimæ in Laudes Mariæ Panegyres sunt dictæ, aut Zelosissimæ in peccatores Philippicæ detonuerunt. Utque sacris exedris nunquam deesset eloquentissimus Demosthenes, subtilis Aristoteles, aut profundissimus Alensis, purissimas omnigenæ scientiæ undas Suos haurire voluit de fontibus Dilinganis, unde domum redierunt aliqui temporibus laureâ redimitis, quos inter eminuit Fridericus Rommelius, dignissimus Michaëlis Successor.

Haud minorib[us] pietatis ac reverentiæ flammis in Sanctissimum Patrem suum exercit filiorum devotissimus. Cum enim anno 1617. Deo annuente, Cæsare promovente, Abbe Montis Sionæ in Prag urgente, sacra lipsana Sanctissimi Patris nostri Norberti olim Magdeburgensis Archiepiscopi & Germaniæ Primatis, quinto jam sœculo Magdeburgi dilitescentia, ex Protestantium maribus erpta Pragam Bohemiæ Metropolin transferrentur, eorumque solennissimæ introductioni dies secunda Maji esset destinata, & Reverendissimus Joachimus Abbas Rothenfis cum cæteris alman Provinciæ Patribus capitulariter Roggenburgi congregatis statuisset, quemdam ablegare, qui nomine Circariæ Suevicæ Sanctissimo Patri debitum haberet honorem, Michaël Abbas Christophoro Abbatii Minorauensi, in quem fors cecidit, socium adjunxit Fridericum Rommelium Subpriorum & SS. Theologiæ Professorem, qui linguâ duplii sed simplici corde pro Roggenburgo honoraret S. Hospitem è regione longinqua adventantem. His vel obiter consideratis nunquid bene dicimus, quod Michaël fuerit Abbas Zelosissimus. Jam, si placet, consideremus utilissimum.

§. II.

*Michaël Abbas utilissimus.*

Non ita prosperatus est Laban in bonis suis, vigilante ad gregem Jacobo, ut Roggenburgum ditescebat, sedente ad clavum Michaële. Argum sefellit Cacus, qui dormiente Pastore rapuit vaccam; oculis Abbas noster leonis in morem dormivit apertis, non tantum ut nemo raperet bona, sed etiam ne ulla præteriret occasio, augendi possessa. Quare ut caulam haberet benè custoditam, quæ largâ manu concefferant Imperii Moderatores, renovata, confirmata, dilata voluit per Mathiam I. Rudolphi II. Successorem. Justa petenti non defuit Imperator, qui sub augustissimi sui Nominis umbra jam anno 1612. tutò quiescere publicis litteris testatus est omnes Roggenburgo concessas gratias, immunitates, Litteras, privilegia, judicia, Voctarias, Dominationes, Vineas, Aquæductus, pascua, prata, sylvas, piscinas, NB. gejadt, fructus, Census, Vectigalia, observantias, prout hæc omnia prima vice confirmaverat Maximilianus I, adjectâ eadem pœnâ 20. marcharum auri puri. Eodem anno & die confirmavit etiam Privilegium de exemptione fori, excipit tamen Matthias res & Casus illos, qui in Maximiliani I. Ordinatōne Judicij aulici Rotwilani titulo quinto partis secundæ exprimuntur. Æquè facilem in confirmandis Privilegiis nostris expertus est Ferdinandus II anno 1627. quod concernit Protectorem & Conservatorem Monasterii, is sub Michaële fuit Ferdinandi Archiducis filius natu minor Carolus, S.R. I. Marchio Burgoviensis, Landgravius Nellenburgensis, Comes de Hochen-Rechberg, Veldkirch, Bregenz, & Hochenegg, qui litteras protectionis anno 1611. communicavit Roggenburgo. Litteris istis inserta legitur copia Rudolphi de anno 1586. 28. Julii, in qua Conservatorium transtulit in Ferdinandum Archiducem sub sequentibus conditionibus, etiam à Carolo servandis. 1º. ut Conservator Abbatem, Priorem & Conventum Monasterii nomine Cæsarî & Imperii per decennium protegat atque defendat. 2º. quo non obstante sit & maneat Roggenburgum Status ac Monasterium Romani Imperii. 3º. ut Conservator eo, quo reliquos Marchionatûs Burgoviensis Infassiatricos, modo foveat, novis molestiis, vectigalibus, equis, hominibus, canibus, aut alio quovis modo non oneret. 4º. pro Conservatorio annuatim pendantur quindecim floreni.

Sic itaque repagulð januis obductð, in bonum Cœnobii sui negotiari cœpit Michaël, jam steriles elocando pecunias ad censem, jam varia bona coëmendo, inter quæ, prætermisssis minoribus, eminebant tria prædia rustica Niderhusii, Roggenburgo per sexies mille & obtingentes florenos incorporata; item aliud in Braittenthal cujusdam Nobilis de Erolzheim ad hastam properantis. Muros deinde Collegii nostri tum vetustate collaposos tum bellorum motibus concussois restauravit. Novum insuper ædificium idque satis amplum, Canonicorum suorum habitaculis destinatum (nos Dormitorium vocamus) à fundamentis erexit; aulam verò, ut vocant, actibus publicis & Disputationibus destinatam bellè exornavit, ac tabulato superiùs subtili è ligno arte & opere mirando. Crederes, sic exhaustum iri Abbatis marsupium; sed falleris; namque domum suam ære alieno gravatam magna ex parte levavit. Ubi ubi demum onus quodcunque removere potuit, in utilitatem Canonici respiciens, absque ullo personarum respectu fecit. Unde molestias à Carolo Monasterii Conservatore cauatas æquò tantisper animò tulit, & hinnulis equorum hyberno tempore liberaliter in grangis suis & locum indulxit & pabulum, nudis gratiarum & benevolentia promissis compeniatum. At cùm Serenissimus Princeps vice quadam insinuaret, se quadraginta quinque equis stipatum ad dies octo venandi gratiâ Roggenburgi commansurum, intrepidè respondit Abbas, hospitem fore gratissimum, si prius de avena prospiceret equis. Porrò eidem Principi pro defensandis Canonici suæ juribus nec latum unguem ceslit unquam. Eadem animi libertate fese opposuit; cùm multo milite pagos & villas gravari cerneret, ægerrimè persuasus, ut quatriduo saltem tectum cum foco indulgeret. Nil effrons fingo, si bifrontem effingo Michaëlem, qui præsentia simul & futura oculo haud fallente inspererit. Vix Germaniæ fores pulsavit Bellona, jam præveniente manu sollicitabat & impensè rogabat salvam ædibus suis quardiam, & rebus aliò transvehendis immunitatem à vectigalibus, quam eo ipfissimo die impetravit, quo Gustavus Adolphus voluntibus per æra signis victor civitatem Augustanam ingressus est, milite undequaque ad opimam prædam evolante. Restat igitur, ut cœlo vix non labascante minimè noctantem intueamur Atlantem.